Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 391/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto à necessidade
de se realizar a instalação de mais
assentos nos prontos-socorros do
Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, é de conhecimento de todos, a demora
nos atendimentos dos prontos – socorros Edison Mano e principalmente no
Afonso Ramos;

CONSIDERANDO que, diariamente milhares de pessoas passam
horas esperando por atendimento médico e muitas vezes não tem nem a
oportunidade de se sentar, mesmo estando com dores ou com crianças de
colo;

CONSIDERANDO que, este Vereador já presenciou pessoas
sentadas e até mesmo deitadas no chão á espera de atendimento médico, o
que não é cabível com um atendimento digno;

CONSIDERANDO que, esta é uma medida simples e com pouco
impacto financeiro, sendo de urgência o que se pede nesta propositura.

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal
quanto à necessidade de se realizar a instalação de mais assentos nos
prontos-socorros do Município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 17 de maio de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-